
فرهنگ و هنر8

گــروه فرهنــگ و هنر- فیلم 
»خانوم« که به تازگی در فیلم نت منتشر 
شده است اولین فیلم بلند سینمایی تینا 
پاکروان در مقام کارگردان بود که در 
آن زمان تجربه قابل توجهی در سینما 
داشــت و به عنوان دستیار کارگردان، 
مدیر تولید و برنامه ریز فعالیت کرده 
بود. امین حیایی، شــقایق فراهانی، 
ســیامک انصاری، اشــکان خطیبی، 
اندیشــه فولادوند، پانته آ پناهی ها و 
بهــزاد فراهانی از جملــه بازیگرانی 
هســتند که در »خانوم« ایفای نقش 
کرده اند. »خانوم« داستان سه زن است 
از ســه طبقه اجتماعی مختلف. این 
سه زن هر کدام به نوعی با مشکلات 
خانوادگی مانند مسائل مالی، اعتیاد و 
بیماری دست به گریبانند. به مناسبت 
عرضه »خانــوم« در فیلم نت، نگاهی 
انداخته ایم به پنج ویژگی شــاخص 

این فیلم.
۱- دغدغه هایــی کــه پاکروان 
در »خانــوم« مورد توجــه قرار داده، 
دغدغه هایی عمومی هستند. او سعی 
نکرده به سراغ مسائلی برود که در گذر 
زمان رنگ کهنگی به خود می گیرند. 
به همین دلیل است که »خانوم« همین 
امروز هم به اندازه زمان ساخت دیدنی 

و تامل برانگیز به نظر می رسد.
۲- مشــخص است که سازنده 
»خانوم« مخاطــب خود را به خوبی 

می شناســد و می داند کــه دارد برای 
چه کسی فیلم می ســازد. برخلاف 
بســیاری از آثار ســینمای ایران که 
مشــخص نیســت دقیقا برای کدام 
گروه از مخاطبان ســاخته می شوند، 
»خانوم« به طور خاص فیلمی اســت 

برای زوج هایی که سال های ابتدایی 
زندگی مشــترک خود را پشــت سر 
گذاشــته اند. این حرف به هیچ وجه 
به این معنی نیست که »خانوم« برای 
مخاطبــان دیگر مناســب یا جذاب 

نیســت. اتفاقا یکــی از نکات مثبت 
فیلــم این اســت کــه حرف هایش 
برای گروه هــای مختلف قابل درک 
اســت. با این وجود از ریتم »خانوم« 
گرفته تا جزییاتی که در سه اپیزود از 
زندگی مشترک نمایش داده می شود، 

به گونه ای است که آن گروه خاص از 
مخاطبان احتمالا می توانند راحت تر با 
فیلم ارتباط برقرار کنند. البته در زمان 
نمایش عمومی فیلم تبلیغات چندان 
مناســبی با هدف جذب این دسته از 

مخاطب انجام نشد وگرنه شاید این 
امکان وجود داشت که »خانوم« بتواند 
بخش بیشتری از مخاطبانِ هدف خود 

را جذب کند.
۳- همان طور کــه نام فیلم هم 
نشــان می دهــد، با یک فیلــم زنانه 

روبه رو هســتیم. کامبیــز نوروزی، 
حقوقــدان، در مطلبــی در روزنامه 
اعتماد )۲۲ مهر ۱۳۹۳( به این اشــاره 
کرده بود که »شــکوه زنانگی در فیلم 
»خانوم« بی نهایت قابل لمس است«. 

او به این نکته اشــاره کــرده بود که: 
»این فیلم دیدگاهی از زن ایرانی را به 
نمایش می گذارد که هم واقعی و هم 
فراوان و کاملا باورپذیر است. زنانی 
کــه این فیلم تصویــر می کند، زنانی 
آزاد و مختار هستند که با تمام وجود 
زندگــی را نگــه می دارند و با وجود 
اینکه مردان شــان در جریان زندگی 
متلاشــی شده اند اما این زنان هستند 
که زندگی را سرپا نگه می دارند.« نکته 
درســتی است و در عین حال تفاوت 
»خانوم« با برخی از نمونه های دیگر 
آثاری نشــان می دهد که به شــرایط 
زنان قربانی پرداخته اند. در »خانوم«، 
هرچند با زنان رنج کشیده ای روبه رو 
هســتیم که قربانی شــرایط اطراف 
می شــوند اما نکته این است که آن ها 
به شــکل قربانیانی منفعل به تصویر 
کشیده نمی شوند. آن ها اتفاقا بر اساس 
ایده آل های خود تصمیم می گیرند و 
پــای تصمیم خود می ایســتند. این 
تفاوت ظریفی اســت کــه در خیلی 
از فیلم هــا رعایت نمی شــود اما در 

»خانوم« رعایت شده است.
۴- در عیــن حــال، »خانوم« به 
دســته ای از فیلم هــای افراطی هم 
متفاوت اســت. هرچند در هر ســه 
اپیزود شــاهد مردان ناتوان و دارای 
مشکلی هســتیم که باعث می شوند 
زنان نقشــی بیش از جایگاه متعارف 

یکی از شــرکای زندگــی به عهده 
بگیرند، اما توجه به مشــکلات زنان 
در ایــران در »خانــوم« هرگز به طرد 
چشم بســته مردان منجر نمی شود. 
حتی مــردان این فیلم هم ذاتا خبیث 
نیســتند. بنابراین هرچند مشــخصا 
با فیلم زنانه ای روبه رو هســتیم، اما 
مردان هم می توانند مخاطب آن باشند 
و، بدون این که احساس کنند به آن ها 
توهین شــده، درکی جدید از شرایط 
زنان در زندگی خانوادگی پیدا کنند. 
»خانوم« فیلمی است که به طور جدی 
به تئــوری »جذب حداکثری« پایبند 

است!
۵- در عین حال که با فیلم خیلی 
پیچیده ای روبه رو نیستیم، اما پاکروان 
تا حدی ســعی کرده تا از کلیشه های 
مرسوم در فیلم هایی دارای بار صریح 
و مســتقیم اجتماعی فاصله بگیرد. 
به عنوان مثال در ســه اپیزود این فیلم 
با خانواده هایی از طبقات اجتماعی و 
اقتصادی مختلف روبه رو می شویم که 
هم تفاوت ها و هم شباهت های آن ها 
مورد توجه فیلمساز قرار گرفته است. 
تمام این زنان دردهای مشترکی دارند 
اما مشکلاتی که با آن ها دست وپنجه 
نرم می کنند لزوما مشکلات یکسانی 
نیستند. همین نگاه باعث می شود که 
»خانوم« فیلمی کلیشــه ای و تکراری 

به نظر نرسد.

گروه فرهنگ و هنر- در تاریخ 
سینمای ایران فیلم های زیادی مبتنی 
بر ســوژه تعرض ساخته شده است. 
فیلم اســتاد به کارگردانی سید عماد 
حسینی و تهیه کنندگی بهروز افخمی 
نیز همین ســوژه را دست مایه خود 

قرار داده است.
امیر معصوم بیگی، منتقد سینما  
می گوید: فیلم سینمایی استاد، مورد 
تعرض قرار گرفتــن گلنوش هدیه 

حســینی نژاد توسط استادش حسن 
معجونی و وارد شدن نامزد گلنوش 
ســجاد بابایی به ماجــرا را روایت 
می کنــد. فیلم نامه اســتاد مبتنی بر 
ترکیب نامتقارنی از نمایشنامه اولئانا، 
 Me( دیوید ممــت و جنبش می تو
Too(و اتفاقــات واقعــی بین یک 
اســتاد نقاشی و شــاگردانش نوشته 
شده اســت. فیلم به جز در ثانیه های 
اول و آخرش که در ماشین هست در 

یک لوکیشن )یک ساختمان قاجاری 
بازســازی شــده( فیلم برداری شده 

است.
فیلم استاد ضعف های زیادی در 
ساختار و محتوا دارد. بازی بازیگران 
به جز حســن معجونی که بازی اش 
معمولی و قابل قبول هست باورپذیر 
و چشــم گیر نیست. فیلم نامه و روند 
فیلم دارای ضعف های بسیار جدی 
هســت به طوری که بعد از بیســت 
دقیقه اغازین و معرفی شــخصیت ها 
فیلم کســل کننده می شود و بیش از 
نیمی از فیلــم صرف دعوای کلامی 
و فیزیکی اســتاد و نامــزد گلنوش 
می شــود در حالی که داســتان پیش 
نمــی رود و این روند دعوا باز دوباره 
طی می شــود. پایان بندی فیلم بسیار 
بد هســت بــه طوری کــه فیلم رها 
شده و از پایان فیلم تعجب می کنید. 
فیلم برداری روی دست و لرزان فیلم 
اصلا قابل قبول نیست و افکت های 
صــدای هواپیما نــه تنها در خدمت 
داســتان نیســت بلکه باعث اذیت 

شدن تماشاگران و نفهمیدن دیالوگ 
بازیگران می شود.

از مهم تریــن ضعف های فیلم 
ضعف محتوایی ان هست به طوری 
که اســتاد را بر علیه خــودش قرار 
می دهد. طبق گفته ســازندگان استاد 
فیلــم تاثیرپذیرفتــه از جنبش می تو 
)Me Too( هســت و خواســته بر 
علیه کســانی کــه از موقعیت خود 
سواســتفاده می کنند قرار بگیرد در 
حالــی که دقیقا بــر خلاف آن عمل 

می کند.
فیلم اســتاد با رونــدی که در 
داستان پیش می برد برخلاف هدف 
اولیه خود پیگیــری تعرضات را به 
یک دعوای کودکانه تقلیل می دهد و 
این پیام را می رساند که در مقابل این 
اتفاقات ببخشــید و بخاطر موقعیت 
خودتان ســکوت کنید در حالی که 
می توانســت حداقل بــا پایان بندی 
بهتر این پیام مفتضحانه را نرســاند و 
پیام بهتری را منتقل کند. فیلم ســعی 
دارد یــک روایت زنانــه را روایت 

کنــد در حالی که که زن در داســتان 
فیلم هیــچ نقش و کنشــی ندارد و 
تنها بین درگیری اســتاد و نامزدش 
گیر می کند و گاهی اوقات داســتان 
بر علیه شــخص تعرض قرار گرفته 
قرار می گیرد و در انتها هم زن مجبور 

می شود ببخشد و سکوت کند!
فیلم سینمایی اســتاد که سعی 
کرده بود با در خدمت گرفتن جنبش 
می تــو )Me Too( و قــرار دادن 
نشانه هایی همچون نقاش بودن استاد 
برای بردن ذهن ها به ســمت داستان 
واقعی جذابیت ایجاد کند و مخاطبین 
را جــذب کند در جــذب مخاطبین 
دچار مشــکل می شود و فروش کم 
این فیلم دور از ذهن نیست و شانس 
کســب سیمرغ برای این فیلم دور از 

تصور هست.
امیر معصوم بیگی نویسنده این 
نقد از دانش  آموختگان آموزشــگاه 
ســینمایی آرمان اســت که محفلی 
دانشــجویی ضد ســینمای ناامیدی 

است.

زنانیکهپایتصمیمخودمیایستند؛

مرور ۵ ویژگی »خانوم«
 ساخته  تینا پاکروان

به مناسبت عرضه فیلم »خانوم« در شبکه نمایش خانگی، نگاهی به پنج ویژگی این فیلم انداخته ایم.

»آواتار ۲« در بازار بین المللی از »تایتانیک«گذشت
گروه فرهنگ و هنر-در ادامه فروش »آواتار: راه آب« این فیلم موفق شــد تا میزان فروش اش را در جهان 

بیرون از آمریکا از فیلم »تایتانیک« هم فراتر ببرد.
»آواتار: راه آب« ســاخته جیمز کامرون از دیگر ســاخته وی یعنی »تایتانیک« هم پیش گرفت و نامش را به 

عنوان سومین فیلم پرفروش در بازار بین المللی ثبت کرد.
این دنباله علمی تخیلی تاکنون ۱.۵۳۸ میلیارد دلار در بازار بین المللی فروخته و از نظر فروش پشــت ســر 
»آواتار« با ۲.۱ میلیارد دلار و »انتقام جویان: پایان بازی« با ۱.۹ میلیارد دلار فروش جای می گیرد. از آنجا که کامرون 

سازنده »پایان بازی« نیست باید گفت او ۳ فیلم از ۴ فیلم پرفروش تاریخ سینما را ساخته است.
»راه آب« ۶۳۶ میلیون دلار هم در گیشه های داخلی آمریکا فروش کرده و بنابراین میزان فروش آن ۲.۱۷۴ 
میلیارد دلار در سراسر جهان است. در سطح جهانی »آواتار« اصلی ۲.۹۲ میلیارد دلار، »انتقام جویان: پایان بازی« 
بــا ۲.۷ میلیــارد دلار و »تایتانیــک« با ۲.۱۹ میلیارد دلار پیش از آن قرار دارنــد و »آواتار ۲« هنوز چهارمین فیلم 

پرفروش تاریخ در سطح جهانی است اما احتمالاً هفته آینده از »تایتانیک« هم می گذرد.
در باکس آفیس بین المللی بازارهای برتر فروش برای فیلم جدید »آواتار« چین با ۲۴۰.۶ میلیون دلار، فرانسه 
با ۱۴۱.۵ میلیون دلار، آلمان با ۱۳۰.۷ میلیون دلار و کره با ۱۰۵.۵ میلیون دلار جای دارند که بیشــترین اســتقبال 

از این فیلم را به عمل آورده اند.
در داخل آمریکا »آواتار: راه آب« اکنون دهمین فیلم پرفروش بزرگ اســت و پشــت سر »دنیای ژوراسیک« 
بــا فــروش ۶۵۳ میلیون دلار جای دارد. »تایتانیک« در این فهرســت با فروش ۶۵۹ میلیون دلار فیلم هشــتم و 

»انتقام جویان: جنگ ابدیت« با فروش ۶۷۸ میلیون دلار در مکان هفتم جای دارد.
عنوان پرفروش ترین فیلم آمریکا در اختیار »جنگ ستارگان: نیرو برمی خیزد« با فروش ۹۳۸.۶۶ میلیون دلار 
در سال ۲۰۱۵ است و پس از آن »انتقام جویان: پایان بازی« با فروش ۸۵۸.۳۷ میلیون دلار جای دارد. »اسپایدرمن: 

راهی به خانه نیست«، »آواتار«، »تاپ گان: ماوریک« و »پلنگ سیاه« نیز تا مکان ششم جای دارند.
با علاقه مردم به دنیای پاندورا، »آواتار«های بیشتری توسط دیزنی و کامرون در راه است و فیلم سوم قرار 

است دسامبر ۲۰۲۴ اکران شود.

 امین حیایی، شــقایق فراهانی، ســیامک انصاری، اشــکان خطیبی، اندیشــه فولادوند، 
پانتــه آ پناهی ها و بهزاد فراهانی از جمله بازیگرانی هســتند که در »خانوم« ایفای نقش 
کرده اند. »خانوم« داستان سه زن است از سه طبقه اجتماعی مختلف. این سه زن هر کدام 
به نوعی با مشــکلات خانوادگی مانند مســائل مالی، اعتیاد و بیماری دست به گریبانند.

پشت بازار زیتون، جنب نمایشگاه اتومبیل پارس
07644420447 -  8       09347686623 - 09347682323

رستوران سنتى عمارت  کیش
«ارسال سراسر جزیره»   (با مدیریت کوه سنگى سابق جنب بازار پردیس)  

@emarat.restaurant.kish
@emarat.restaurant.kish

تخفیف

کیشوندى
20%

»استاد«؛ ببخش و سکوت کن!

گروه فرهنــگ و هنر- »هفت 
بهارنارنــج« خیلی وقت تلف می کند، 
فیلم می توانســت پنجــاه دقیقه اول را 
در پنــج دقیقه خلاصه کند و ســراغ 
شــخصیت هایش برود. فیلم، ماجرای 
پیرمردی )با بازی علی نصیریان( است 
کــه حواس پرتی دارد و بــا خاطرات 

همسرش زندگی می کند.
محمد قربانی؛ منتقد سینما گفت:  
فیلمساز بیش از نیمی از فیلم را صرف 
پنهان کردن این مسئله می کند که آن چه 
پیرمــرد از همســرش می بیند، خیالی 
اســت. ماجرایی که خیلــی زود برای 
تماشاگر لو می رود و کش دار شدنش، 
دخل فیلــم را آورده اســت. حتی در 
جاهایی فیلمساز با هدف پنهانکاری، 

دست به فریب تماشاگر می زند.
مثــلًا جایی کــه زن که خودش 
حاصل خیالات و اوهام پیرمرد است، 
این که چند ســاعت قبل با او به گردش 
رفته بــوده را تکذیب می کنــد. بامزه 
این جاست که به محض این که تماشاگر 
مطلع می شــود که هر آن چه از زن دیده 
مربوط به خیالات مرد بوده، ناگهان دیگر 
اثری از زن باقی نمی ماند. هیچ توضیحی 
هم در این باره داده نمی شــود که چرا 
بــه یکباره خیالبافی هــای مرد به پایان 

می رسد.
»هفــت بهارنارنج« که می خواهد 
یک عشــق اساطیری روایت کند، باید 
به جــای موش و گربه  بــازی تخیلی 
یا واقعی بودن زن، ســراغ شــخصیت 
پیرمرد می رفت، عشقش به همسرش 
را می ســاخت، دردها و رنج هایش را 
روایت می کرد و تنهایی اش را شــرح 
می داد؛ اما متأســفانه سراغ هیچ کدام از 
این ها نرفته اســت. چیزی که از عشق 

می بینیم هم بسیار سبک و لوس است.
قطعــاً عشــق نزد یــک پیرمرد، 
تفاوت های بســیاری با عشق نزد یک 
جوان ســی-چهل ساله دارد؛ اما آن چه 
از شخصیت اصلی می بینیم، اعم از زیر 

آواز زدن های گاه و بی گاه و رقصیدن ها 
و شــوخی های بی موردش، چیزی از 

عمق عشق او به دست نمی دهد.
فیلم که باید درونیات شخصیتش 
را توضیــح دهــد و به همیــن دلیل 
اساســاً فیلــم کلوزآپ اســت، حتی 
یک کلوزآپ معنــادار ندارد که بتواند 
تماشاگر را به شــخصیت و رنج های 
شــخصیت اصلی نزدیک تــر کند. به 
جایــش »هفت بهارنارنج« پر شــده از 
نماهای کارت پســتالی و اغلب لانگ 
از طبیعت شمال کشور که هیچ تأثیر و 
نقش دراماتیکی هم ندارند. چند نمای 
لانگ و اکسترم لانگ هم از خانه پیرمرد 
داریــم که کاری از پیش نمی برند؛ چرا 

که خانه ای ساخته نشده که حالا دور و 
نزدیک بودنش تأثیری بر حس مخاطب 
داشته باشد. اگر زن و مرد فیلم، عشقشان 
و خاطره شــان ساخته می شد، آن وقت 
بــود که خانه و همین طور فاصله اش از 

دوربین معنی داشت.
کارگردانی فیلم هم چنگی به دل 
نمی زنــد و دوربین نقشــی در روایت 
ندارد. حتی در جاهایی از فیلم، شــاهد 
غلط هــای فاحش تکنیکــی، به ویژه 
در قاب بندی هســتیم. در چند صحنه 
می بینیم که نیمه سمت چپ قاب، کاملًا 
خالی گذاشته شــده است. سمتی که 
جای سوژه است و خالی ماندنش خیلی 
تو ذوق می زند. جالب این جاســت که 
در یکی از این پلان ها، انگار فیلمبردار 
متوجه ماجرا می شــود و برای پر کردن 

سمت چپ، به راست پن می کند.
بهترین ســکانس فیلــم، جایی 
است که پرســتار در حال ترک کردن 
پیرمرد اســت. در این سکانس، پرستار 
و نصیریان، هر دو بازی خوبی دارند و 
برای لحظاتی جدا شدن آن ها تماشاگر 
را تحت تأثیر قرار می دهد. اما متأسفانه 
این ســکانس به دلیل عــدم پرداخت 
درست شخصیت پرستار و رابطه اش با 

پیرمرد، جدا از بقیه فیلم می ایستد.

گــروه فرهنگ و هنــر-  میثم 
کریمی )منتقد ســینما( در یادداشتی 
به نقد و تحلیل فیلم ســینمایی »بعد 
از رفتن« بــه کارگردانی رضا نجاتی 
پرداختــه و آن را دارای قصــه ای 
ماجراجویانــه در گونه درام دانســته 

است.
رفتــن«  از  »بعــد  قصــه 
درام  گونــه  در  ماجراجویانــه ای 
اســت. اما توانســته با فاصله گرفتن 
از ســوژه های تکراری و حفظ تعلیق 
داستان تا سکانس های پایانی ساختار 
متفاوتــی از قصه گویــی را در خود 

بگنجاند.
نام فیلم کاملا گویای ماجرای آن 
است. گویی همه چیز از »بعد از رفتن« 

آغاز می شــود، ۴ سال دوری یک زن 
از خانواده و بازگشــت دوباره اش که 
ماجراهایی را رقم می زند و از راز سر به 
مهری که همسرش سال ها با آن دست 
به گریبان و در جستجویش بوده، پرده 
برمی دارد اما این افشا چنانچه در طول 
داســتان طی می شــود و مخاطب را 
تشنه رمزگشایی اش می کند، صورت 
نمی گیــرد. در واقع ایــن راز در یک 
ســکانس و طی دیالوگی بین مونا با 
بازی ســارا بهرامــی و آرش با بازی 
صابر ابر مطرح می شود. با این وجود 
فیلم »بعد از رفتن« را باید از منظر طرح 
مساله رحم اجاره ای و بحث ها و نقطه 
نظرات درباره آن یک اثر نوآورانه در 

حوزه مضمونی دانست.

این فیلم همچنین داستان انسان 
امروز اســت؛ سرگشته و غوطه ور در 
مشــکلات کوچک اما فراگیر خود. 
چالش هایی که برای او پیوسته سوال 
برانگیز اســت و در پی پاسخگویی به 
آن ها گاهی یکبــاره و با یک تصمیم 
ناگهانــی موقعیتی را رهــا می کند و 
این رها کــردن تاوان هایی را برایش 
بــه دنبال دارد. گویی زندگی از جایی 
بــه بعد رنگ دیگری به خود می گیرد 
و این همان تعبیری است که کارگردان 
اثر از »بعد از رفتن« داشته است. رضا 
نجاتی فیلــم اول بلندش را با »بعد از 
رفتن« ســاخته و ثابت کرده است که 
می تــوان به او اعتمــاد کرد. او با تهیه 
کننده ای جــوان )محمود بابایی( نیز 

در ایــن اثــر همکاری کرده اســت. 
نکته جالب توجه دیگــر درباره این 
فیلــم پایان تا حدی غیرمســتقیم آن 
است و در زاویه »های انگل« دوربین 
آرش را در موقعیتــی مردد بین ماندن 
و رفتن نشــان می دهد که احتمال به 
ماندن او در ذهنیت مخاطب بر اساس 
پازلی که داســتان قصه گوی فیلم هر 
تکه اش را برایش می چیند، پررنگ تر 
جلــوه می کند. همچنیــن درباره این 
فیلم بایــد گفت که از معدود دفعاتی 
است که در سینمای ایران فیلم هایی با 
قصه های بالقوه تلخ به فعلیت پایانی 
نسبتا خوش و امیدبخش می رسند و 
مخاطب منتظر پایان خوش ایرانی را 

جلب می کنند.

هفت بهارنارنج کند پیش می رود

»بعد از رفتن« ماجراجویی در ژانر درام و خوش نشینی در ذهن مخاطب
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